PE N.° 030/2018 — ESCLARECIMENTO llI

O BANPARA S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte esclarecimento
relativo a licitagdo em epigrafe:

PERGUNTA 1: Identificamos que alguns itens sdo baterias Seladas — VRLA, tecnologia
AGM de acordo com o item 01, 02 e 03. Outros itens trata-se de baterias estacionaria por
possuir olhal, e alguns itens n&o solicita. Solicitamos mais informag¢des sobre o dimensional
de cada baterias e informar se sdo Baterias Estacionaria ou baterias Seladas — VRLA
tecnologia AGM.

RESPOSTA 1: As baterias devem ser estacionarias, livres de manutencéo, 12v e proprias
para no breaks nas capacidades solicitadas.
Todas devem ter olhal para poder se conectar com o banco de baterias.

PERGUNTA 2: Solicitamos um prazo maior para o fornecimento das baterias, tendo em
vista as dificuldades que possam ocorrer entre o trajeto com a transportadora.

Em vista do aumento do chumbo no mercado (matéria-prima da bateria) e aumento do ddlar,
impacta-se diretamente o preco do nosso produto final, portanto informar se no decorrer da
vigéncia do contrato no periodo de 3 anos, se tera algum reajuste no valor das baterias.

RESPOSTA 2: Podemos considerar 20 dias para entrega: O material devera ser entregue
eventualmente de acordo com a necessidade do Banco, dentro de 20 dias a contar do
recebimento da Ordem de Fornecimento de material.de material, de forma fracionada
conforme a necessidade do Banpara.
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